3.

Ракићева лична сведочанства из времена конзуловања на Косову и Метохији не одступају суштински од његових конзулских извештаја.

Једно од писама из Ракићеве приватне преписке заслужује да буде издвојено. То је писмо што га је упутио пријатељу Јовану М. Јовановићу 31. августа [13. септембра] 1911, пред крај свог конзуловања на Косову. У њему се сачувало двоструко, по свему најдубље признање Ракићево:

Нигде ваљда нису животне прилике тако бедне а живот без дражи као овде. Па ипак, нигде нисам видео да је душа тако слатка као овде.

Околности у којима је Ракић живео у Косовском вилајету описали су други, не он.